
 

Dipartimento di Fisica 

 
“E. Fermi” 

L.go B. Pontecorvo,3 56127 Pisa 

tel. (+39) 050 2214000 

 

Mail: amministrazione@df.unipi.it 

pec: fisica@pec.unipi.it 

 
cod.fisc. 80003670504 

p.Iva 00286820501 

    

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

IL DIRETTORE 
 

VISTA  la legge n. 168/1989 e successive modifiche; 
VISTA la legge n. 241/1990 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche; 
VISTA la legge n. 240/2010 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36 ed in particolare l’articolo 225, comma 2, del codice 

che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 
1° gennaio 2024; 

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e 
dirigente  dell’Università; 

VISTO lo statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e 
successive  modifiche; 

VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e 
successive  modifiche; 

VISTA la direttiva regolamentare sull’Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo prot. 
n. 14465  del 9 febbraio 2021; 

VISTO il regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con d.r. n. 
1623/2015   del 22 dicembre 2015, e successive modifiche, ed in particolare gli artt. 4 e 5 
relativi alle deleghe del  potere di spesa di alcune quote parti del budget assegnate ai 
Centri di gestione; 

VISTO il d.m. n. 1220/2022 prot. n. 139680 del 21 ottobre 2022 con il quale il Prof. Riccardo Zucchi 
è stato  nominato Rettore dell’Università di Pisa per il sessennio 2022-2028; 

VISTO   il DR 1572/2020 con il quale il Prof. Dario Pisignano è stato nominato direttore del dipartimento 
di Fisica; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 522/2022 del 22 dicembre 2023 di approvazione 
del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2026; 

VISTA  la d.d. prot. n. 182285 del 28 dicembre 2023 con la quale sono state assegnate ai Responsabili 
dei Centri  di Gestione le quote del budget economico e budget degli investimenti del bilancio 
unico di Ateneo di  previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2024; 

VISTA   la d.d. prot. n. del 12573 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa 
Roberta Caponi  categoria EP - area amministrativa-gestionale l’incarico di Responsabile 
amministrativo fino al 30 giugno 2025; 

POSTO che l’’applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione, di cui al citato DL 36/2023, 
richiede alle stazioni appaltanti la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle 
procedure di gara, imponendo, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate e interoperabili, quali START e MEPA; 

VISTO: che la procedura di approvvigionamento mediante la piattaforma MEPA presuppone la 
sottoscrizione dell’ordine da parte del soggetto in possesso di poteri di spesa, individuato 
all’interno della struttura, nella persona del Direttore del Dipartimento; 

PRESO ATTO: delle difficoltà tecniche connesse allo svolgimento delle procedure di approvvigionamento 
mediante la piattaforma MEPA e reputato di individuare soluzioni tecniche volte a migliorare 
l’efficienza del procedimento; 

REPUTATO: quindi opportuno di procedere alla delega delle funzioni del Punto Ordinante MEPA alla 
Dott.ssa Roberta Caponi, Responsabile amministrativo del dipartimento di Fisica, cat. EP; 

PRESO ATTO: della necessità di delegare alla Dott.ssa Roberta Caponi – Responsabile amministrativo del 
Dipartimento di Fisica – per l’anno 2024 - i poteri di spesa per le procedure di acquisto 
effettuate la piattaforma MEPA, sui capitoli e nella misura che sarà individuata specificamente 
nella disposizione di acquisto sottoscritta dal Direttore del Dipartimento;  

RITENUTO che la responsabilità tecnico-scientifica della fornitura/servizio da acquistare debba ricadere 
sul docente/tecnico che ha effettuato la richiesta; 

SENTITA   l’interessata; 

mailto:amministrazione@df.unipi.it


 

Dipartimento di Fisica 

 
“E. Fermi” 

L.go B. Pontecorvo,3 56127 Pisa 

tel. (+39) 050 2214000 

 

Mail: amministrazione@df.unipi.it 

pec: fisica@pec.unipi.it 

 
cod.fisc. 80003670504 

p.Iva 00286820501 

    

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
DISPONE 

 
Art. 1 

 
Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dalla data del presente provvedimento e fino al 31/10/2024, 
la Dott.ssa Roberta Caponi – Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Fisica – cat. EP area 
amministrativo-gestionale: 
- svolgerà le funzioni di  “Punto Ordinante” per le procedure di acquisto effettuate con l’utilizzo 

della piattaforma MEPA; 
- nell’ambito delle procedure di acquisto effettuate mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA, 

entro i limiti delle direttive del sottoscritto e i limiti stabiliti all’art. 5 del vigente Regolamento 
per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con d.r. n. 1623/2015 del 22 
dicembre 2015, è delegata del potere di spesa; 

- per ciascuna procedura di acquisto oggetto di delega, il capitolo di spesa, il progetto e l’importo, 
che costituiscono limite alla delega, sono specificamente individuati nel provvedimento di 
acquisto sottoscritto dal Direttore del Dipartimento. 

 
Resta fermo che la responsabilità tecnico-scientifica dell’eventuale fornitura/servizio da acquistare ricade 
sul docente/tecnico che ha effettuato la richiesta. 

 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetto alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa di Ateneo. 

 
   Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Dario Pisignano 

 

mailto:amministrazione@df.unipi.it

		2024-03-19T10:41:14+0100
	DARIO PISIGNANO




